
Prevence korupce při 
hospodaření s 

veřejnými prostředky 



Obsah

• Vnitřní řídící a kontrolní systém veřejné správy

• Slabá místa procesu poskytování dotací 

• Aktuální problémy ČR

• Ne/kvalitní legislativa

ISA 200 Obecné cíle nezávislého 

auditora



Prorůstání korupce do procesů poskytování 
veřejných výdajů , může být jedním z hlavních 

důsledků současného nastavení řídících a 
kontrolních procesů ve veřejné správě. 



Kontrolní prostředí 
veřejné správy ČR



Kontrolní prostředí ČR

• OLAF – Evropský úřad pro boj proti podvodům

• EUD – Evropský účetní dvůr

• EK – Evropská komise

• NKÚ - Nejvyšší kontrolní úřad

• NOK – Národní orgán pro koordinaci

• AO – Auditní orgán

• PCO – Platební a certifikační orgán

• PAS – Pověřený auditní subjekt

• ŘO – Řídící orgán

• FÚ – Finanční útvar

• IA - nástroj ŘKS jednotlivých ŘO



Kontrolní prostředí ČR

• IA - nástroj ŘKS jednotlivých ZS – Zprostředkujících subjektů

• IA - nástroj ŘKS jednotlivých příjemců dotace

• ÚFO – Územní finanční orgán

• Přezkum hospodaření – MF odbor kontrola

• Veřejnosprávní kontrola při poskytování dotace z kapitoly SR



Kontrolní prostředí 
veřejné správy ČR



Doporučovaný model EU
pro vnitřní kontrolní systém

FM&C IA

CHJ





Praxe - proces poskytování dotací

• Projektová žádost

• Ex-ante hodnocení

• Schvalování

• Smlouvy a rozhodnutí

• Průběžná kontrola před proplacením

• Ex-post kontrola

• Nesrovnalosti

• Sankce

• Promíjení odvodů



Aktuality selhání v České republice

• MD - OPD – EIA – ohroženo 60 mld. CZK

• MMR OPTP – potřetí zmanipulovaný systém

• MF – střet zájmu při kontrole

• neřešení vlastnické struktury příjemců



Máme naději na lepší budoucnost

???



Ne/kvalitní zákony pro oblast 
veřejných výdajů

• 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

• 250/2000 Sb., - o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů 

• 320/2001 Sb., – o finanční kontrole ve VS

• 137/2006 Sb., – o veřejných zakázkách

• 90/2012 Sb., - o obchodních korporacích

• 166/1993 Sb., - o NKÚ

• o účetnictví, o auditorech, …
ISA 200 Obecné cíle nezávislého 

auditora



Děkuji za pozornost

Lukas Wagenknecht


